
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n° 528   del  28.08.2020. 
 

OGGETTO:  Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune 

di Cugnoli (PE) - Intervento B - CIG: 75917584E3   CUP: B93H17000020002.  

Liquidazione incentivo per le attività di progettazione ed esecuzione dei lavori pubblici. 

 

 

L’anno duemilaventi, il giorno ventotto  (28) del mese di agosto (08) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

 con Delibera Commissariale n. 100 del 21.04.2017 è stato approvato il Regolamento 

consortile recante norme per la ripartizione del fondo per lo svolgimento delle attività di 

progettazione e direzione dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e art. 148 del vigente C.C.N.L. dei dipendenti consortili;  

         nel quadro economico relativo all’intervento “B Estendimento dell’impianto irriguo 

consortile nel comune di Cugnoli (PE)” è stato previsto, tra le somme a disposizione 

dell’amministrazione, l’importo di € 33.804,82 per “Spese per incentivi”  

        Rilevato che l’Ente finanziatore, Regione Abruzzo, ha erogato una seconda 

anticipazione nell’importo di € 174.794,22, incassata con bonifico in data 28.07.2020; 

Vista la relazione pervenuta dal Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarduccci, con la quale, a seguito dell’avvenuto finanziamento, chiede la corresponsione 

degli incentivi  - come previsto all’art. 8 del Regolamento consortile per la ripartizione del 

fondo per le attività di progettazione e direzione dei lavori, essendo stata liquidata la 

seconda rata di acconto del finanziamento assentito, per cui si può procedere al pagamento 

dell’incentivo per le attività relative alle fasi della  “Progettazione  Preliminare” e 



“Progettazione Definitiva” del progetto così come riportato nell’elaborato di calcolo, con la 

scheda riepilogativa che riporta in dettaglio le figure professionali interessate e i relativi 

importi spettanti, che si allega alla presente delibera, per la suddivisione del fondo relativo 

alla fase della progettazione preliminare e definitiva per l’importo complessivo di € 

9.422,10, ripartito tra le figure professionali sulla base del sopra citato Regolamento che 

trovano copertura nel quadro economico di concessione tra le  somme a disposizione 

dell’Amministrazione alla voce “spese per incentivi” (Cap. 83/b); 

Preso atto che il responsabile dell’area tecnica ha provveduto all’accertamento positivo 

delle somme da corrispondere; 

Richiamato il nuovo codice dei contratti pubblici (art. 113 del D. Lgs 18 aprile 2016 

n.50) e il regolamento consortile (art.148 e 155 C.C.N.L. dei dipendenti dei Consorzi di 

Bonifica) che stabiliscono gli incentivi per funzioni tecniche ed i criteri per la ripartizione 

del fondo per lo svolgimento delle attività di progettazione e direzione dei lavori pubblici; 

Ritenuto provvedere in merito; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  27.08.2020 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di autorizzare la liquidazione degli incentivi per le attività di progettazione ed esecuzione 

dei lavori pubblici, relativo alle fasi della progettazione preliminare e definitiva per 

l’importo complessivo di € 9.422,10, alle figure professionali interessate come 

determinato sulla base del vigente Regolamento e riportato nell’allegato elaborato di 

calcolo e scheda riepilogativa, che trovano capienza nel capitolo 83/b come da quadro 

economico, afferenti il progetto “Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo 

reti irrigue sul territorio regionale – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto 



irriguo consortile nel comune di Cugnoli (PE)” - Intervento B- CIG: - CIG: 75917584E3   

CUP: B93H17000020002”; 

3) di prendere atto che la spesa trova copertura tra le somme a disposizione 

dell’amministrazione alla voce “spese per incentivi”, con imputazione al Cap. 83/b – 

residui 2018 -  denominato “Studi, progettazione e incentivi” come da Conto Consuntivo 

2019 approvato;  

4) di autorizzare l’Ufficio Personale per tutti gli adempimenti conseguenziali all’adozione 

del presente atto. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore     12.00            del giorno       28.08.2020                      alle ore    13.00  

del giorno  02.09.2020 

Chieti, lì  02.09.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


